- 1 -

中国光学工程学会文件
光工学字〔2025〕04 号

关于开展第十届“中国光学工程学会创新论文奖”

评选工作的通知

为提高我国光学工程学科博士生的培养质量，促进博士研究生的科研和创新能

力，激发博士研究生在光学工程领域做出创造性科研成果的积极性，实现光学工程学

科跨越式发展，中国光学工程学会将于 2025 年举办第十届“中国光学工程学会创新

论文奖”评选工作（光学工程学科优博）。现将有关事项通知如下：

一、评选条件

1、为了对参加评选的学位论文有考核期，原则上要求博士毕业满 1 年后才可以

参评。参加评选的论文范围是：2023 年、2024 年 3 月底以前在国内学位授予单位获

得光学工程博士学位的论文。其他不是光学工程学科，但确属光学工程领域研究工作

的相关交叉学科博士论文，经中国光学工程学会专家委员推荐也可参加评选。

2、在 2022 年度获得博士学位的论文，如确属优秀，经校外三位同行博士生导师

（中国光学工程学会理事有优先推荐权）推荐，也可以参评。

3、博士学位论文答辩前已获得副高级以上职称（含副高级）的作者所撰写的博士

学位论文，以及涉密的博士学位论文，不得参加评选。

4、参评者需是中国光学工程学会会员。

- 2 -

二、评选办法

1、限额评选

本次创新论文评选分“技术基础类”和“工程应用类”两类，评选出创新论文奖

不超过 10 篇，提名论文不超过 10 篇。“技术基础类”论文，重点评审作者发表的代

表性成果，突出原始创新性，激励博士生在本学科前沿基础科学领域开展突破性研究，

达到国际同类学科先进水平；“工程应用类”论文，重点评审作者解决的工程性问题，

突出方法和技术先进，激励博士生在本学科领域面向工程应用需求开展突破性研究，

达到国际同类技术先进水平，具有较好的社会经济效益。

2、论文推荐

（1）由符合评选范围的各单位学位委员会、研究生教育主管部门组织推荐。每

个单位推荐博士论文不超过 3篇。推荐办法各单位自行掌握。

（2）每位中国光学工程学会理事会成员或专委会委员可联名其他两位同行专家

推荐一篇参评论文。

（3）各单位或专家推荐参评学位论文时，应注明论文属于“技术基础类”或“工

程应用类”。

3、专家评议。由中国光学工程学会专家委员会组成专家评议组，进行通讯评议。

4、评审批准及公布。根据专家通讯评议结果，由中国光学工程学会评审专家委

员会组织若干院士、专家进行会议评审，并在中国光学工程学会官网公布评审结果，

无异议后，报中国工程学会常务理事会通过并由学会理事长批准公布。

三、材料提交

1、各单位组织推荐申报论文，并于 2025 年 4 月 30 日前向中国光学工程学会评

选工作办公室提交电子版材料，包括下列七种：

（1）推荐表（附件 1）

（2）作者简况表（附件 2）

（3）博士学位论文全文（须是国家图书馆存档原文）

（4）评价标准表（附件 3）

- 3 -

（5）校外同行专家推荐表（附件 4）

（6）博士学位论文综合介绍材料（5000 字左右）

（7）信息采集表（附件 5）

附 件 请 登 录 中 国 光 学 工 程 学 会 网 站 下 载 ：

https://www.csoe.org.cn/detail/1984.html

各单位请将上述材料的电子版一并发送至邮箱：zhangshu@csoe.org.cn，确保提

交的材料总大小不超过 20MB。

2、单位推荐表中“保密委员会公章”和“单位公章”处必须按照要求加盖公章，

否则提交材料不能参加评审。

四、表彰

1、在 2025 年中国光学工程学会年会上进行表彰，颁发证书。部分获奖论文将在

大会上做宣讲。

2、在中国光学工程学会网站、会刊等有关媒体上公布获奖论文名单、获奖者和导

师有关信息。

五、时间安排

1、2025 年 3 月 1 日，发评选通知。

2、2025 年 4 月 30 日前，各单位提交电子版材料截止。

3、2025 年 5 月底前，专家评议组通讯评议。

4、2025 年 6 月中旬，专家委员会终评，公示评审结果。

5、2025 年 6 月底，在中国光学工程学会年会上进行表彰。

六、联系方式

联系人：张姝

联系电话：022-58168542

电子邮箱：zhangshu@csoe.org.cn

电子表格下载网址：https://www.csoe.org.cn/detail/1984.html

https://www.csoe.org.cn/detail/1984.html
mailto:zhangshu@csoe.org.cn
https://www.csoe.org.cn/detail/1984.html

- 4 -

附件 1：推荐表

附件 2：作者简况表

附件 3：评价标准表

附件 4：校外同行专家推荐表

附件 5：信息采集表

中国光学工程学会

2025 年 3 月 1 日